
1 
 

  

 

ASSOCIAZIONE  

BORGHI AUTENTICI D'ITALIA 

Viale Matteotti n.49 - 43039 Salsomaggiore Terme 

(PR)Tel. 0524 587185 Fax 0524 580034 

C.F. 95108270653 E-mail: 

associazione@borghiautenticiditalia.it  - 

www.borghiautenticiditalia.it/bai   

COMUNE DI MODOLO 

PROVINCIA DI ORISTANO 

Via Roma n. 76, 09090 – Modolo (OR)  

F. e P. I. 00161500913 

Tel. 0785/35666 – Fax. 0785/35378 

www.comunedimodolo.gov.it 

info@pec.comune.modolo.nu.it 

UNIONE DI COMUNI 

“DELLA PLANARGIA E DEL MONTIFERRU 

OCCIDENTALE” 

Via Azuni angolo Via Azuni n. 9 – 08013 Bosa (OR) 

C.F. e P.I.: 01295640914 

Tel. 0785/825110 – Fax 0785/373329 

www.unioneplamo.it 

Modolo lì, 03.05.2021 
Prot. N.1254 
 

DECRETO DEL SINDACO 
 

 
N. 4 del 03/05/2021 

Adozione della Pianificazione speditiva delle azioni di assistenza alla 

popolazione da attuarsi in caso di diffusione dell’infezione da Covid – 19 sul 

territorio comunale e nei territori comunali limitrofi ai sensi delle Misure 

operative di protezione civile per la gestione dell’emergenza epidemiologica da 

Covid-19 emanate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 04.03.2020.  

 

L’anno duemila ventuno, il giorno 03 del mese di maggio, alle ore 09,00, 
 

IL SINDACO 

PREMESSO: 

• che il Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della protezione civile”, coordina le 

disposizioni legislative della normativa di protezione civile, con l’intento di rafforzare le funzioni del 

Servizio Nazionale di Protezione civile, potenziare le fasi di pianificazione e prevenzione, riallineare 

i diversi livelli di competenze a livello locale con particolare rilievo per le attività operative in 

emergenza; 

• che il 04 marzo 2020 la Presidenza del Consiglio dei Ministri, a seguito del decretarsi 

dell’emergenza sanitaria in atto nel territorio nazionale, ha adottato le “Misure operative di 

protezione civile per la gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19” da attuarsi ai diversi 

livelli di competenza Nazionale, Regionale, Provinciale e Comunale;  

• che con DGR n. 13/25 del 17.3.2020 e seguenti sono state adottate le Linee guida, rivolte ai Comuni, 

in materia di protezione civile per emergenza covid-19 e le misure operative di protezione civile per 

fronteggiare l’emergenza covid-19 nel territorio della Regione Sardegna, nei Comuni e nelle Unioni 

di Comuni; 

mailto:relazioni@borghiautenticiditalia.it
http://www.borghiautenticiditalia.it/


2 
 

RICHIAMATI: 

• la dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della Sanità dell’11 marzo 2020 con la quale 

l’epidemia da COVID-19 è stata valutata come “pandemia”, in considerazione dei livelli di diffusività 

e gravità raggiunti a livello globale; 

• il Decreto Legge n. 19 del 25 marzo 2020, pubblicato sulla G.U. n. 79 del 25 marzo 2020 recante 

“Misure Urgenti per evitare la diffusione del COVID-19”, che disciplina le misure da adottarsi per 

contrastare la diffusione del COVID-19 secondo criteri di adeguatezza specifica e principi di 

proporzionalità al rischio effettivamente presente su specifiche parti, ovvero sull'intero territorio 

nazionale; 

• il Decreto-Legge del 01 aprile 2021, n. 44, recante “Misure urgenti per il contenimento 

dell'epidemia da COVID-19, in materia di vaccinazioni anti SARS-CoV-2, di giustizia e di concorsi 

pubblici. (21G00056) (GU Serie Generale n.79 del 01-04-2021)”; 

• la Delibera del Consiglio Dei Ministri 13 gennaio 2021 che proroga dello stato di emergenza sul 

territorio nazionale, in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili, sino alla data del 30.04.2021; 

• l’ Ordinanza del Ministero della Salute del 09 aprile 2021, “Ulteriori misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 nella Regione Sardegna” 
(G.U. Serie Generale , n. 86 del 10 aprile 2021) che decreta le misure necessarie allo scopo di 
contrastare e contenere il diffondersi  del  virus SARS-Cov-2, nella Regione Sardegna applicando, 
per  un  periodo  di quindici giorni, le misure di cui alla cosiddetta «zona rossa», nei termini di cui 
agli articoli 1 e 2 del decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, a partire dal 12.04.2021; 

DATO ATTO: 

• che le “Misure operative di protezione civile per la gestione dell’emergenza epidemiologica da 
Covid-19” prevedono di porre in essere le misure utili per prepararsi ad una eventuale necessità di 
attivazione del COC come, ad esempio, la predisposizione di una pianificazione speditiva delle 
azioni di assistenza alla popolazione e comunque la corretta informazione alla popolazione sulla 
situazione in atto;  

• che in particolare, come dispongono le “Misure operative di protezione civile per la gestione 
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19” i Comuni possono attivare i centri operativi di livello 
sub comunale se previsti nella propria pianificazione di protezione civile; 

• che si ritiene di dover adottare, senza indugio nella forma più speditiva che l’emergenza sanitaria 
COVID19 impone, il presente decreto sindacale quale misura organizzativa integrativa della 
gestione dell’emergenza in argomento, in previsione della necessità di attivazione del COC a causa 
di un’eventuale futura diffusione incontrollata del contagio nel territorio comunale;  
 

CONSIDERATO 

• che con Deliberazione N. 1/9 del 08.01.2019, della Giunta Regionale della Regione Autonoma della 

Sardegna, è stato approvato in via definitiva il “Piano regionale di protezione civile per il rischio 

idraulico, idrogeologico e da fenomeni meteorologici avversi”, finalizzato a riordinare e apportare 

i necessari aggiornamenti alle vigenti procedure, linee guida e indirizzi precedentemente già 

deliberati dalla Giunta regionale, per dare attuazione alle Direttive del Presidente del Consiglio dei 

Ministri e alle conseguenti indicazioni operative del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 

Nazionale e del “Codice della protezione civile”; 

• che la Legge Regionale del 12.06.2006 n.9 e ss. mm. ii., conferisce ai Comuni i compiti e le funzioni 

per la predisposizione e attuazione dei Piani Comunali di protezione civile; 

 



3 
 

• che con Delibera della Giunta Regionale n. 20/10 del 12.04.2016 sono stata approvate le “Linee 

guida per la pianificazione Comunale e/o intercomunale di protezione civile, quale supporto tecnico 

ai Comuni della Sardegna per la redazione dei Piani di Protezione civile anche al fine di uniformare 

i linguaggi e le modalità operative; 

• che con Delibera del Consiglio Comunale n. 43 del 25.09.2012 è stato approvato il Piano di 

Protezione Civile del Comune di Modolo successivamente aggiornato al mese di novembre 2017 e 

che in detto piano nulla è disciplinato in merito ad un’emergenza sanitaria delle caratteristiche simili 

a quelle della attuale emergenza COVID19;  

• che con Delibera della Giunta Comunale n. 107 del 12.11.2020 sono stati individuati gli indirizzi per 

provvedere all’aggiornamento del Piano di Protezione Civile del Comune di Modolo provvedendo 

alla sua integrazione con gli scenari di rischio riferibili all’attuale emergenza COVID19;  

• che con determinazione n. 474 del 22.12.2020 del responsabile del Settore Tecnico del Comune di 

Modolo, si è provveduto all’affidamento ed assunzione dell'impegno di spesa per il Servizio di 

aggiornamento del Piano di protezione civile comunale con integrazioni degli scenari da Covid-19; 

• che il professionista incaricato ha provveduto ad elaborare, in conformità alle linee guida nazionali 

e regionali vigenti, una proposta di pianificazione speditiva delle azioni di assistenza alla 

popolazione in caso di diffusione dell’infezione da Covid – 19 sul territorio comunale e nei territori 

comunali limitrofi, da adottarsi in prima formulazione e ad integrazione del vigente Piano Comunale 

di Protezione Civile; 

• che attualmente, nel Comune di Modolo, sono stati riscontrati n. 4 casi di positività al Covid-19, di 

persone residenti nel territorio comunale come risultante dalle comunicazioni della ATS Sardegna 

agli atti dell’Amministrazione Comunale, pertanto l’autorità comunale di protezione civile ha 

ritenuto, di dover procedere ulteriormente e specificamente all’attivazione ed aggiornamento del 

COC, ed inoltre per la medesima circostanza è stata accertata la fonte di trasmissione del contagio, 

è stata disposta l’attuazione delle opportune forme di assistenza alla popolazione colpita, ed 

inoltre l’esecuzione dello screening di tutti i cittadini residenti nel territorio comunale mediante il 

test tampone rapido antigenico per la ricerca del covid-19, i quali test hanno avuto tutti esito 

negativo ; 

• che, in previsione di un eventuale diffusione incontrollata del contagio nel territorio comunale, si 

ritiene opportuno dotarsi precauzionalmente di una pianificazione speditiva di protezione civile, 

quale integrazione del vigente piano di protezione Civile, per prepararsi alla eventuale ulteriore 

attivazione del COC ai sensi delle prescrizioni nazionali e regionali attualmente vigenti, anche nelle 

more di eventuali linee guida di prossima emanazione da parte degli organi nazionali e regionali di 

protezione civile e/o di altre disposizioni comunque denominate; 

VISTI: 

 il D. Lgs. N. 267/2000 e ss. mm. ii. (TUEL); 

 Lo Statuto Comunale; 

DECRETA 

• DI ADOTTARE la “Pianificazione speditiva delle azioni di assistenza alla popolazione in caso di 
diffusione dell’infezione da Covid – 19 nel territorio del Comune di Modolo” ad integrazione 
speditiva ed urgente del vigente Piano Comunale di protezione civile; 

• DI DARE ATTO CHE fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto le misure operative 

di protezione civile per la gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 di cui alla 

“Pianificazione speditiva delle azioni di assistenza alla popolazione in caso di diffusione 

dell’infezione da Covid – 19 nel territorio del Comune di Modolo”; 



4 
 

• DI DICHIARARE immediatamente efficace ed eseguibile, a mente dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000, 
la “Pianificazione speditiva delle azioni di assistenza alla popolazione in caso di diffusione 
dell’infezione da Covid – 19 nel territorio del Comune di Modolo” ad integrazione speditiva ed 
urgente del vigente Piano Comunale di protezione civile nelle more dei successivi adempimenti 
amministrativi; 

• DI TRASMETTERE il presente Decreto Sindacale alla Giunta Comunale per i successivi 
adempimenti di competenza ovvero direttamente al Consiglio Comunale per l’approvazione, 
eventualmente sotto forma di ratifica del presente decreto sindacale, della presente Pianificazione 
Speditiva quale integrazione del vigente Piano di Protezione Civile Comunale di Modolo; 

• DI PUBBLICARE il presente decreto sindacale sull’albo pretorio on line, sul sito istituzionale e nella 
apposita sezione Amministrazione Trasparente; 
 
 
                                                                                                                   Il Sindaco 

                                                                Dott. Omar Aly Kamel Hassan 


		2021-05-03T09:43:43+0200
	KAMEL HASSAN OMAR ALY




